CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E A EMPRESA ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA , inscrito no CNPJ sob o nº 04.142.491/0001-66, com sede na 5ª Avenida, nº 750, Centro
Administrativo da Bahia, Salvador - BA, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo seu
Superintendente de Gestão Administrativa, André Luis Sant´Ana Ribeiro, e a EMPRESA ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA , CNPJ sob o nº
08.380.889/0001-91, doravante denominada CONTRATADA, estabelecida à Av. Antonio Carlos Magalhães, 4362, Garagem 5356, Bairro Pernambués,
Salvador  BA. CEP 41.110-700, representada neste ato pelo Sr. Adenilson Batista dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 00 99, com supedâneo no
quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e Lei Estadual Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no processo administrativo nº
23007.012154/2023-52 (UFRB) e no processo SEI/MPBA nº 19.09.02677.0026099/2024-43, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao contrato nº
130/2024-SGA, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA  DA VIGÊNCIA, bem assim conceder o reajustamento de
preços autorizado pela CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato original celebrado entre as partes, relativo a “contratação de empresa especializada na
locação de veículos (ônibus), com motorista, para atender as demandas do Ministério Público do Estado da Bahia, para deslocamentos em território nacional,
conforme especificações contidas no Termo de Referência e demais anexos, integrantes do Pregão Eletrônico SRP n.º 19/2023-UFRB”.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA TERCEIRA fica prorrogado por 12 (doze) meses, contados do dia 01/10/2025 até o dia 30/09/2026.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

Fica concedido o reajustamento dos preços atualmente contratados, conforme previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato e na Lei Federal nº
14.133/2021, a ser realizado nos termos e condições da apostila que compõe o ANEXO ÚNICO deste Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual para que produza seus efeitos legais.

Cód. Unidade
Orçamentária/Gestora

40.101/0003

Ação
(P/A/OE)

2000

Região
9900

Destinação de Recursos
1.500.0.100.000000.00.00.00

Natureza da Despesa
33.90.39.000

Salvador - BA, data da assinatura eletrônica/digital.

ATLÂNTICO TRANSPORTES LTDA
ADENILSON BATISTA DOS SANTOS

Representante Legal

Contrato 1º Termo Aditivo ao contrato nº 130/2024-SGA (1678446)         SEI 19.09.02348.0023781/2025-73 / pg. 1

Contrato nº 130/2024

Última atualização 27/09/2024

Objeto:

Locação de veículos, com motorista (itens 1 e 2 da Ata de Registro de Preços 019/2023)

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0003- Diretoria Administrativa

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19.09.02677.0026099/2024-43

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/09/2024 Data de assinatura: 26/09/2024

Vigência: de 01/10/2024 a 30/09/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000566/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 07777800000162-1-000067/2023

VALOR CONTRATADO

R$ 302.300,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 08.380.889/0001-91

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: ATLANTICO TRANSPORTES LTDA

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

001/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP)

é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos

atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

Termo Aditivo n° 001/2025

Documento(s):

Última atualização 05/09/2025

Data assinatura:  02/09/2025 Início da Vigência:  01/10/2025 Final da Vigência:  30/09/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, bem assim conceder o

reajustamento de preços autorizado pela CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato original celebrado entre as

partes. O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA TERCEIRA fica prorrogado por 12 (doze) meses,

contados do dia 01/10/2025 até o dia 30/09/2026.

Valor acrescido:  R$ 13.434,60 Número de parcelas:  12 Valor da parcela:  R$ 26.311,21

Valor global:  R$ 315.734,60 Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021

Nomec Datac

Contrato13020241Aditivo.pdf 05/09/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1  

Retornar

05/09/2025, 08:30 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/07777800000162/2023/67
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=08380889000191
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o

aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos

relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº

14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades

contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Termo Aditivo n° 001/2025

Documento(s):

Última atualização 05/09/2025

Data assinatura:  02/09/2025 Início da Vigência:  01/10/2025 Final da Vigência:  30/09/2026

Objeto:  Prorrogar a vigência contida na CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, bem assim conceder o

reajustamento de preços autorizado pela CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA do contrato original celebrado entre as

partes. O prazo de vigência contratual indicado na CLÁUSULA TERCEIRA fica prorrogado por 12 (doze) meses,

contados do dia 01/10/2025 até o dia 30/09/2026.

Valor acrescido:  R$ 13.434,60 Número de parcelas:  12 Valor da parcela:  R$ 26.311,21

Valor global:  R$ 315.734,60 Fundamento legal:  Lei Federal nº 14.133/2021

Nomec Datac

Contrato13020241Aditivo.pdf 05/09/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

05/09/2025, 08:30 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Contrato nº 130/2024

Última atualização 27/09/2024

Objeto:

Locação de veículos, com motorista (itens 1 e 2 da Ata de Registro de Preços 019/2023)

Informação complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0003- Diretoria Administrativa

   Contratos

Local: Salvador/BA Órgão: ESTADO DA BAHIA

Unidade executora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19.09.02677.0026099/2024-43

Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 27/09/2024 Data de assinatura: 26/09/2024 Vigência: de 01/10/2024 a 30/09/2025

Id contrato PNCP: 13937032000160-2-000566/2024 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 07777800000162-1-000067/2023

VALOR CONTRATADO

R$ 302.300,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 08.380.889/0001-91

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: ATLANTICO TRANSPORTES LTDA

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc

001/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

05/09/2025, 08:31 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/contratos
https://pncp.gov.br/app/editais/07777800000162/2023/67
https://portaldatransparencia.gov.br/sancoes/consulta?cadastro=1&cadastro=2&cpfCnpj=08380889000191
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

05/09/2025, 08:31 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

Adesão a Ata de Registros de Preços nº082/2023

Processo nº:

19.09.02677.0026099/2024-43

Tipo:

Adesões a Atas de Registro de Preços

Data:

sexta-feira, Setembro 5, 2025 - 10:30

Objeto:

Contratação de empresa especializada na locação de veículos, com motorista, para
atender as demandas do Ministério Público do Estado da Bahia, para deslocamentos em
território nacional, através da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 082/2023
(Universidade Federal do Recôncavo da Bahia)

Fundamentação legal:

Lei Federal nº 14.133/2021

Informações gerais:

Unidade Orçamentária / Gestora: 40.101/0003 – Diretoria Administrativa

Link da publicação no PNCP -

Edital: https://pncp.gov.br/app/editais/07777800000162/2023/67

Link da Publicação no PNCP –

Contrato: https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566

Link da Publicação no PNCP – Aditivo do

Contrato: https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566

Arquivos:

 Autorização

05/09/2025, 10:42 Adesão a Ata de Registros de Preços nº 082/2023 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/contratacao/79004 1/2

https://www.mpba.mp.br/tipo-de-contrata%C3%A7%C3%A3o/ades%C3%B5es-atas-de-registro-de-pre%C3%A7os-0
https://pncp.gov.br/app/editais/07777800000162/2023/67
https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566
https://pncp.gov.br/app/contratos/13937032000160/2024/566
https://www.mpba.mp.br/sites/default/files/contratacoes/2025/autorizacao_32.pdf

05/09/2025, 10:42 Adesão a Ata de Registros de Preços nº 082/2023 | Ministério Público do Estado da Bahia.

https://www.mpba.mp.br/contratacao/79004 2/2